
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  67Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 5804515/3, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geografi a, MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
MARTINS, Identidade Funcional nº 5057647/3, ocupante do 
cargo Técnico em Mineração, lotadas na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT a viajarem ao município de Igarapé-Açu-PA, 
no período de 27/03 a 28/03/2017, com objetivo de realizarem 
levantamento de demandas da comunidade São Braz no referido 
município e MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, 
Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, 
que conduzirá os referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 153379
PORTARIA Nº 056 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Ofício Circular / SEBRAE nº 
001/2017 de 02/03/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Soure - 
PA no período de 08 a 10/03/2017, com objetivo de participar da 
reunião do acordo de resultados do Projeto “Crescer no Campo 
– Bubalino cultura de leite no Marajó”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (Duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 153461
PORTARIA Nº 056 DE 08 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Ofício Circular / SEBRAE nº 
001/2017 de 02/03/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Soure - 
PA no período de 08 a 10/03/2017, com objetivo de participar da 
reunião do acordo de resultados do Projeto “Crescer no Campo 
– Bubalino cultura de leite no Marajó”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (Duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 153465
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

CONVÊNIO Nº 002/2017
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, 
torna pública a errata da publicação do Convênio nº 002/2017, 
para apoio técnico e fi nanceiro para realizar o desenvolvimento, 

implantação e manutenção do Sistema índice de Preços do 
Consumidor (IPC), visando apoiar o Laboratório de Infl ação 
e Custo de Vida da Região Metropolitana de Belém e Marabá, 
publicado no DOE nº 33.322 do dia 24 de fevereiro de 2017.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 17/02/2017
Leia-se:
Data da Assinatura: 14/02/2017

Protocolo: 153323

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º . / Nº DO CONTRATO: 
004/2014. / OBJETO CONTRATUAL : Prestação de serviço 
de Service Desk de 1º nível, com pontos lógicos e software 
para os grupos de 2º nível e software de atendimento para 3º 
nível. / VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 804.000,00. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 061/2013. 
/ PARTES: PRODEPA  e T S J TELEMARKETING LTDA – ME. / 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$):1.003.386,00. / DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017. 
/ VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2017 a 09/03/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039. / 
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0661 / 0261. /  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, travessa Ó 
de Almeida, nº 634 – Altos -  Bairro Reduto, CEP: 66053-190.

Protocolo: 153319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/179223

Objeto do aditivo: a prorrogação da vigência do contrato 
administrativo nº 015/2014-SEEL.
Assinatura: 24/02/2017
Vigência: Início 24/02/2017 e término 24/02/2018.
Contratado: Loc Engenharia LTDA, CNPJ N° 34.892.620/0001-02
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 153342
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2017 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/20339

INTERESSADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de 
abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 
2006, considerando os termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, 
ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação nº. 01/2017 – SEEL, 
consubstanciada no artigo 25, da Lei nº. 8.666/93, e pelas 
razões expostas nos autos do processo supra, autoriza a 
contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ. - 
CNPJ Nº. 04.835.476/0001-01, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço para publicação 
dos atos ofi ciais desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/
SEEL, pelo período de 12 (Doze Meses), no valor total de R$ 
22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais).
Por fi m, determino a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Belém/PA, 14 de Fevereiro de 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 153341

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 001/2017

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é Contrato Emergencial com a Empresa de Telefonia Fixa 
Telemar Norte Leste S/A, por um prazo de 90 dias, com fulcro 
no art. 24, inc. IV, da Lei no 8.666/93 e em consonância com o 
Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso 
VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8338 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Belém-PA, 06 de março de 2017.
Leonildes Pires Ribeiro Junior
Presidente da Comissão de Licitação em Exercício
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 153408

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 001/2017

Fundamentado no art. 24, inciso IV, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando o atender despesa cujo objeto 
é Contratação Emergencial com a Empresa de Telefonia Fixa 
Telemar Norte Leste S/A, por um prazo de 90 dias.
Favorecido: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8338 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Belém-PA, 06 de março de 2017.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 153410
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

Proc: 2017/89570 Concede 4,5 diárias à colaboradora eventual 
FERNANDA HELOISE FONSECA QUADROS RG:MG-10.960.896 
CPF:039.065.296-22, OBJ:Realizar nos dias 06 e 07/03/2017 
a Ofi cina da Comida Ribeirinha no SEBRAE/PA, e dias 08 e 
9/03/2017, em Soure/Pa, ocorrerá a devolutiva do resultado 
da Ofi cina da Rota Turística do Queijo do Marajó efetivada 
pelos referidos consultores; além da assinatura do Protocolo 
de Intenções da Rota Turística do Marajó com os prefeitos de 
Soure e Salvaterra, e os representantes da SETUR e SEBRAE/
Pa. Também será assinado um Termo de Resultados entre os 
representantes da Associação de Produtores de Leite e Queijo do 
Marajó e o SEBRAE/PA, referente ao projeto de Bubalinocultura. 
DESTINO: Belém/Pa e Soure/Pa PERÍODO: 06 a 10/03/2017, 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 153533
PORTARIA Nº 050/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
Proc:2017/89084 Concede 5,5 diárias ao colaborador 
eventual JOSÉ GABRIEL PESCE JUNIOR RG:11.347.597-4 
CPF:001.170.338-55, OBJ:Realizar nos dias 06 e 07/03/2017 
a Ofi cina da Comida Ribeirinha no SEBRAE/PA, e nos dias 08 
e 9/03/2017, em Soure/Pa, ocorrerá a devolutiva do resultado 
da Ofi cina da Rota Turística do Queijo do Marajó efetivada 
pelos referidos consultores; além da assinatura do Protocolo 
de Intenções da Rota Turística do Marajó com os prefeitos de 
Soure e Salvaterra, e os representantes da SETUR e SEBRAE/
Pa. Também será assinado um Termo de Resultados entre os 
representantes da Associação de Produtores de Leite e Queijo do 
Marajó e o SEBRAE/PA, referente ao projeto de Bubalinocultura. 
DESTINO: Belém/Pa e Soure/Pa PERÍODO: 05 a 10/03/2017, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 153574
PORTARIA Nº 049/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
Proc:2017/88991 Concede 1,5 diária à servidora TEREZA 
JACQUELINE RODRIGUES ALVES mat:2014890/1, Téc. de Planej. 
e Gestão em Turismo. OBJ:Participar da devolutiva do resultado 
da Ofi cina da Rota Turística do Queijo do Marajó efetivada 


